

## عنوان مقاله:

تاثیر کارت ملی هوشمند از منظر جرم شناسی و جرمیابی در حقوق کیفری ایران

## محل انتشار:

پژوهشنامه مطالعات راهبردی در علوم انسانی و اسلامی، دوره 4، شماره 42 (سال: 1401)

تعداد صفحات اصل مقاله: 12

## نویسندگان:

سحر مهدوی - دانشجوی دکتری، حقوق کیفری و جرم‌شناسی، گروه حقوق، واحد شهرکرد، دانشگاه آزاد اسلامی، شهرکرد، ایران

سید عباس جزائری - استادیار، گروه حقوق، واحد شهرکرد، دانشگاه آزاد اسلامی، شهرکرد، ایران

## خلاصه مقاله:

کارت ملی هوشمند دستاورد دولت الکترونیکی است. دولت الکترونیکی یکی از پدیده‌های مهم حاصل از به کارگیری فن آوری اطلاعات و ارتباطات در عصر حاضر است که تحولات عمیقی را در شیوه زندگی بشر امروزی ایجاد کرده است و در راستای نیل به اهداف دولت الکترونیک کارت های مغناطیسی از جمله کارت ملی هوشمند، تولید گردید، که اطلاعات درون آن به صورت رمزنگاری شده نگهداری می شوند و از دسترسی های غیرمجاز به آن جلوگیری می کند، این امر بسیار حائز اهمیت است. دسترسی به اطلاعات درون کارت هوشمند ملی به یک کارت خوان نیاز دارد و به علت تدابیر امنیتی ویژه، به راحتی قابل جعل نیست. همچنین کارت شناسایی ملی (از نوع الکترونیکی) مزایای بسیاری از جمله فراهم شدن امکان امضای دیجیتالی و همچنین تصدیق هویت افراد به شکلی مطمئن تر را به همراه دارد. یکی از تغییراتی که در سیاست دولت الکترونیک ایجاد شد، تبدیل کارت ملی به هوشمند بود زیرا با توجه الکترونیکی شدن فعالیت ها؛ تشخیص غیرجلی بودن متون و اسناد الکترونیکی در فضای سایبری اهمیت فراوانی دارد و براین اساس از «امضای دیجیتالی» و تکنیک های رمزنگاری برای رسیدن به این اهداف استفاده می شود. از طرفی هوشمند شدن کارت ملی امکان جعل آن تقریباً به صفر رسانده است چون کارت ملی هوشمند با استفاده از اثر انگشت شما تهیه می شود نمی توان آن را جعل کرد و این امر در پیشگیری وضعی در ارتکاب جرم نقش بسزایی دارد از طرف دیگر بدلیل گسترش استفاده از این کارت ها در زندگی روزمره در صورت ارتکاب جرم این کارت ها مسدود می گردد و فرد خاطی بسرعت شناسایی و دچار چالش می گردد. بدلیل میزان اهمیت کارت ملی هوشمند و تاثیر آن در زندگی شهروندان، در مقاله حاضر به تعریف کارت ملی هوشمند و تاثیر آن در جرمیابی و جرم شناسی حقوق کیفری پرداختیم.

## کلمات کلیدی:

دولت الکترونیک، کارت ملی هوشمند، جرمیابی، امضای دیجیتالی، پیشگیری جرم

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1780119>

